
1st

现代化工 HSE 技能（环境保护知识）大赛备考试题及答案

单选题

1.凝聚、絮凝、混凝三者的关系为（）。

A、混凝=凝聚=絮凝

B、絮凝=混凝+凝聚

C、混凝=凝聚+絮凝

D、三者无关

参考答案：C

2.破碎比表示为（）。

A、固体废物压缩后体积减小的程度

B、固体废物在破碎过程中粒度的减小倍数

C、固体废物在破碎过程中粒度的减少量

D、固体废物在压实操作中体积的减少量

参考答案：B

3.铝盐和铁盐作为混凝剂在水处理中可发挥（）。

A、脱稳凝聚作用

B、桥连絮凝作用

C、网捕絮凝作用

D、上述三种作用

参考答案：D

4.一般城市污水在曝气池中正常运行，其（）为宜。
[...]
B、细菌总数

C、有机物及还原性无机物

D、氰化物

参考答案：C

32.悬浮物在沉降过程中，质量、沉速随深度的增加而增大的沉

淀类型是（）。

A、自由沉降

B、絮凝沉降

C、拥挤沉降

D、压缩沉降

参考答案：B

33.根据辐射源的规模大小对人为辐射进行分类，不属于其中的



11th

是（）。



11th

A、城市杂波辐射

B、建筑杂波

C、单一杂波辐射

D、家用电器辐射

参考答案：D

34.用石灰石/石灰法净化烟气中 SO2的工艺流程中，一般控制料

浆 pH 值为（）。

A、8~9

B、6左右

C、<4

D、>9

参考答案：B

35.树脂母体中的交联剂的作用是（）。

A、使树脂母体中形成球状结构

B、使树脂母体中形成树状结构

C、使树脂母体中形成环状结构

D、使树脂母体中形成网状结构

参考答案：C

36.高炉渣是（）过程中排出的废物。

A、炼钢

B、制纯碱

C、制硫酸



12th

D、冶炼生铁

参考答案：D

37.（）不是噪声的特征。

A、局部性

B、有残剩的污染物质

C、危害是慢性的和间接的

D、是不需要的声音

参考答案：B

38.初沉池和二沉池在功能上最大的差异在于（）。

A、沉淀处理的对象不同

B、沉淀池的结构不同

C、沉淀池个数不同

D、沉淀池的处理效率不同

参考答案：A

39.为降低噪声危害，下列方法中，可行的是（）。

A、减小发声体的振动频率

B、减小声音的传播速度

C、减小发声体的振动幅度

D、以上三种方法同时采用

参考答案：C

40.斜板沉淀池提高了沉淀效率，（）不是其提高沉淀效率的原

因。



13th

A、斜板增加了沉淀面积

B、斜板降低了沉淀高度

C、斜板使沉淀池水在层流条件下

D、斜板增加了沉淀颗粒的碰撞机会

参考答案：D

41.在上流式厌氧污泥反应器的底部有一个高浓度、高活性的污

泥层，反应器上部设有（）。

A、三相分离器

B、二相分离器

C、水气分离器

D、泥水分离器

参考答案：A

42.污泥含水率从（），体积减小约一半。

A、98%降至 95%

B、96%降至 94%

C、98%降至 94%

D、98%降至 96%

参考答案：D

43.下列关于噪声和乐音的叙述中，错误的是（）。

A、乐音悦耳动听，给人以享受；噪声使人烦躁不安，有害人的

健康

B、乐音是乐器发出的声音，噪声是机器发出的声音



14th

C、乐音的振动遵循一定规律，噪声的振动杂乱无章，无规律可

循

D、从环境保护角度来说，一切干扰人的休息、学习和工作的声

音都叫噪声

参考答案：B

44.常用的噪声评价量有（）。

A、响度和响度级

B、A声级

C、噪声评价数

D、上述三种

参考答案：D

45.下列条件会造成烟气抬升高度减小的是（）。

A、风速增加，排气速率增加，烟气温度增加

B、风速减小，排气速率增加，烟气温度增加

C、风速增加，排气速率减小，烟气温度减小

D、风速减小，排气速率减小，烟气温度减小

参考答案：D

46.在电磁辐射波谱中，光不包括（）。

A、红外线

B、可见光

C、X射线

D、紫外线



15th

参考答案：C

47.废水中的铬是重金属，属一类污染物，《污水综合排放标准》

GB8978-1996中六价铬允许排放浓度为（）mg/l。

A、0.5

B、1.5

C、0.1

D、2

参考答案：A

48.下列有关热解和焚烧的叙述，正确的是（）。

A、焚烧是在缺氧或无氧条件下进行的反应

B、焚烧是吸热反应

C、热解的主要产物是可燃的低分子化合物，包括气态、液态和

固态的物质

D、热解的主要产物是二氧化碳和水

参考答案：C

49.臭氧氧化处理的主要任务是（）。

A、杀菌消毒

B、去除氮、磷造成水体富营养化的物质

C、去除溶解性无机物

D、去除重金属

参考答案：A

50.下列粉尘适合采用湿式除尘器处理的是（）。



16th

A、电厂烟尘

B、水泥

C、面粉

D、熟石灰

参考答案：A

51.活性炭具有很强的吸附能力，主要是由于（）。

A、活性炭粒径小

B、活性炭密度小

C、活性炭体积大

D、活性炭比表面积大

参考答案：D

52.“减量化、再利用、再循环”是循环经济最重要的实际操作

原则，简称为（）原则。

A、3A

B、3R

C、3D

D、3E

参考答案：B

53.排水泵的类型有多种，用来提升污水，当流量较小、扬程较

高时，一般选用：（）。

A、轴流泵

B、离心泵



17th

C、混流泵

D、螺旋泵

参考答案：B

54.下列说法正确的是（）。

A、气膜厚度越大，则组分被吸收得越快

B、在气相中扩散系数越大，则组分被吸收得越快

C、总传质速率大于分传质速率

D、总传质速率小于分传质速率

参考答案：B

55.某石油精炼厂自平均有效源高 60m 处排放的 S02量为 80g/s，

有效源高处的平均风速为 6m/s，估算冬季阴天正下风向距离烟

囱 500m 处地面上的 S02 浓度为（）。（稳定度为 D 时，x=500m，σ

y=35.3m，σz=l8.1m）

A、27.

B、20.

C、13.

D、32.

参考答案：A

56.对于高温高湿气体，除尘器不宜采用（）。

A、湿式除尘器

B、电除尘器

C、机械式除尘器



18th

D、袋式除尘器

参考答案：D

57.如果废水中各种有机物的相对组成没有变化，下列说法正确

的是（）。

A、TOD>COD>BOD20>B0D5

B、COD>TOD>BOD20>BOD5

C、BOD20>TOD>COD>BOD5

D、BOD5>BOD20>COD>TOD

参考答案：A

58.关于传统的活性污泥工艺，下列说法中错误的是（）。

A、传统活性污泥工艺中采用推流式曝气池

B、传统活性污泥工艺将曝气池分为吸附池和再生池两部分

C、传统活性污泥工艺采用空气曝气且沿池长均匀曝气

D、传统活性污泥工艺适用于处理进水水质比较稳定而处理程度

要求高的大型城市污水处理厂

参考答案：B

59.为保证好氧生物膜工艺在处理废水时能够稳定运行，以下说

法中不正确的是（）。

A、应减缓生物膜的老化进程

B、应控制厌氧层的厚度，避免其过度生长

C、使整个反应器中的生物膜集中脱落

D、应加快好氧生物膜的更新



19th

参考答案：C

60.下列说话中正确的是（）。

A、人的理想安静环境是 0dB

B、噪声刺耳难听，但不会导致人患病

C、音乐虽好听，但如影响人的学习和休息，也属于噪声

D、在马路和住宅之间植树只是为了美观

参考答案：C

61.下列消毒剂加入污水后（）不与水发生化学反应。

A、二氧化氯

B、液氯

C、次氯酸钠

D、漂白粉

参考答案：A

62.用 Ca（ OH） 2 处理含 Cd2+废水，欲将 Cd2+浓度降至

0.1mg/L，需保证的 pH 值以及此时的 Ca2+浓度分别为（）。（已

知 Cd的原子量为 112，KCd（OH）2=.2×10-14）

A、8.

B、8.

C、9.

D、9.

参考答案：B

63.下列水处理工艺不属生物膜法的是（）。



20th

A、生物滤池

B、生物接触氧化

C、生物转盘

D、SBR

参考答案：D

64.下列构筑物属于生物膜法的是（）。

A、生物转盘

B、曝气池

C、化粪池

D、离子交换器

参考答案：A

65.顺流再生离子交换固定床的运行顺序是（）。

A、运行—反洗—正洗—再生

B、运行—正洗—再生—反洗

C、运行—反洗—再生—正洗

D、运行—再生—正洗—反洗

参考答案：B

66.下列不属于湿法排烟脱硫法的是（）。

A、氨水吸收法

B、钠盐吸收法

C、钙法

D、接触氧化法



21st

参考答案：D

67.下列描述为反映二沉池特征的是（）。

A、用于去除易沉物如砂粒

B、设置于生物处理设备前，对悬浮固体的初步处理

C、设置于生物处理设施之后，用以分离生物膜、活性污泥等

D、用于污泥的进一步浓缩脱水

参考答案：C

68.电渗析的分离对象是（）。

A、离子

B、大分子

C、微粒

D、小分子

参考答案：A

69.洗衣机在工作时，因洗衣机没有放稳而引起噪声，正确的处

理方法是（）。

A、在声源处减弱，放稳洗衣机

B、在洗衣机内加更多水

C、在传播中减弱，关上门窗

D、在人耳处减弱，塞上耳塞

参考答案：A

70.在（）的情况下，可采用吸附再生活性污泥法。

A、废水中主要含溶解性有机物



22nd

B、由于原有系统的污泥回流能力不足，影响了处理效率

C、在不增大曝气池的情况下提高现有系统的处理能力

D、废水水质波动较大

参考答案：C

71.废计算机填埋处置时的主要污染来源于（）。

A、酸溶液和重金属的释放

B、有机溴的释放

C、重金属的释放

D、有机溴和重金属的释放

参考答案：D

72.在生态系统的碳循环过程中，CO2 进入生物群落是通过（）。

A、呼吸作用

B、光合作用

C、蒸腾作用

D、自由扩散

参考答案：B

73.煤的工业分析是测定煤中的（）。

A、水分、灰分、挥发分、固定碳含量、硫含量、热值

B、水分、灰分、挥发分、固定碳含量

C、水分、灰分、挥发分、固定碳含量、硫含量

D、水分、灰分、挥发分

参考答案：A



23rd

74.根据《声环境质量标准》（GB3096--2008），工业区应执行

（）标准。

A、0 类

B、1 类

C、2 类

D、3 类

参考答案：D

75.下列物质对人体造成的危害属于慢性危害的是（）。

A、农药

B、一氧化碳

C、铅

D、甲醛

参考答案：C

76.随处理气量增加时，（）的处理效率增加。

A、重力沉降室

B、电除尘器

C、旋风除尘器

D、文丘里洗涤器

参考答案：C

77.以下不属于污水处理技术物理法的是（）。

A、重力分离

B、过滤法



24th

C、离心分离法

D、混凝

参考答案：D

78.下列关于橡胶隔振器特点的描述，不正确的是（）。

A、不耐油污

B、适于高温和低温下使用

C、易老化

D、形状可自由选择

参考答案：B

79.有一含氰有机废水，最大流量为 0.1m3/s，CCN=-10mg/L，欲

排人一条属于 V 类水体的可流，河水的最小流量为 0.9m3/s，则

估计废水需处理（）。（已知 V 类水体氰化物质量标准勾 0.2mg/

L，二级排放标准为 0.5mg/L，取混合系数α=0.75）

A、95%

B、97%

C、98%

D、99.50%

参考答案：A

80.煤中（）可用物理方法去除。

A、黄铁矿硫

B、有机硫

C、硫酸盐硫



25th

D、白铁矿硫

参考答案：A

81.在垃圾填埋的酸化阶段，渗滤液的主要特征表现为（）。

A、COD和有机酸浓度较低，但逐渐升高

B、COD和有机酸浓度都很高

C、COD和有机酸浓度都很低，pH 值介于 6.5～7.5之间

D、COD很低，有机酸浓度很高

参考答案：B

82.好氧堆肥过程可分为（）三个阶段。

A、中温阶段，产酸阶段，熟化阶段

B、起始阶段，高温阶段，熟化阶段

C、液化阶段，产酸阶段，产甲烷阶段

D、中温阶段，高温阶段产甲烷阶段

参考答案：B

83.污泥含水量为 80%，要调到含水量为 65%，加含水率 15%的稻

草质量占污泥量的百分比为（）。

A、30%

B、25%

C、10%

D、60%

参考答案：A

84.活性污泥去除水中有机物，不经过（）阶段。



26th

A、吸附

B、氧化

C、絮凝

D、脱附

参考答案：D

85.下列方法中，（）不属于去除氮氧化物污染气体的吸收法技

术。

A、碱液吸收法

B、硫酸吸收法

C、活性炭法

D、熔融盐法

参考答案：C

86.以下减小噪声的措施中，属于在传播过程中减弱的是（）。

A、建筑土地上噪声大的工作要限时

B、市区里种草植树

C、戴上防噪声的耳塞

D、市区内汽车喇叭禁鸣

参考答案：B

87.电渗析透过膜的物质是（）。

A、水

B、微粒

C、离子



27th

D、溶解性气体

参考答案：C

88.夏季多云的白天气温不高，是因为大气对太阳辐射具有（）

作用。

A、吸收

B、反射

C、散射

D、衍射

参考答案：B

89.在处理含金属离子废水时，许多金属能生成硫化物沉淀，也

能生成氢氧化物沉淀，而一般情况下，硫化物沉淀溶解度与氢氧

化物沉淀溶解度相比（）。

A、硫化物沉淀<氢氧化物沉淀

B、硫化物沉淀>氢氧化物沉淀

C、与沉淀条件有关

D、不一定

参考答案：A

90.当细颗粒的除尘效率要求较高，需要对气体冷却，而且水分

对排出气体影响不大，气体具有可燃性，需要同时除尘、除气态

污染物时，选用（）。

A、旋风除尘器

B、电除尘器



28th

C、湿式除尘器

D、袋式除尘器

参考答案：C

91.测定液体废物易燃性是测定液体废物的（）。

A、燃烧热

B、闪点

C、熔点

D、燃点

参考答案：B

92.在处理水泥窑含尘气体时，用喷湿方法有利于电除尘器的操

作，主要是由于（）。

A、增大了比电阻

B、改进了凝聚性能

C、改进了高比电阻粉尘的表面导电性能

D、增强了电风

参考答案：C

93.（）不宜直接用于高浓度氨氮废水处理。

A、折点氧化法

B、气提法

C、吹脱法

D、A/O法

参考答案：D



29th

94.利用吸声材料或吸声结构吸收声能来降低噪声强度的技术是

指（）。

A、隔声

B、吸声

C、消声

D、减振

参考答案：B

95.影响化学混凝效果有因素很多，其中混凝过程中的水力条件

对絮体的形成影响较大，一般水力条件的配合发为两阶段，即

（）。

A、先慢后快

B、一直慢搅拌

C、看生成絮体大小而定

D、先快后慢

参考答案：D

96.萃取工艺不包括（）。

A、混合